## C Distinctio vndeclima

edicens in Lucka monasterio nostre religionis habitum suscepit. Et quia electos suos probat dominus tanta illum infirmitate flagellavit ut vermes de eius corpore indefinenter scaturirent. Quoꝝ fetorem simul et horrorem cum ministri sustinere nō possent ait abbas predicto ade. Quid faciem⁹ frat̄ cū homine isto? Respondit ille. dentur mihi quatuor linteamina et ego pro xp̄i nomine curaz illius suscipiam. Quod cum factum fuisset ascidua pannorum mutatione fetorem temperauit tam sibi q̄z egroto. Cūq dies adesset remunerationis tante pacientie ait ade. Eternite mihi matam et pulsate tabulam quia dominus vocat me et fecit sic. Veniente conuentu post dictam letaniā cum om̄es pene ad lachrymas verbis valde cō punctiuis mouisset subiurxit. Modo ite domini mei dilectissimi q̄ dicite missas vestras quia salvator mundi et gloriosa eius genitrix cum angelis et multitudine sanctor̄ illuc venturi sunt post reuertimini cum eis quia animaz meaz suscipient. Interim dum missas dicerent sicut mihi retulit sepe dictus adam. Alardus spiritu prophetico om̄nia que in oratorio agebant̄ indicauit dicens. Tales misse a talibus sacerdotibus ad talia altaria celebrantur. Et miratus est valde de homine layco. Reuertente conuentu ille vultu iocundo sic ait. Ecce xp̄us cum matre et sanctis suis presens est habentes manus sub mento meo et iam suscipient animaz. Nec mihi credatis si in instanti mortuus non fuero. Ad quod verbuꝝ moꝝ expirauit moꝝ te verba confirmans. De cuius corpore statim tantus odor exiuit ut om̄es illius suauitate reficerentur circūstantes. Appollonius. Valde me recreat horum oratio. Cesarius. Ex quo sermo est de militibus referam vnde amplius edificeris iterumq̄ reuertar ad personas religiosas.

## C Cap xx

**O** Iles quidam sceleratissimus ab inimicis suis captus est q̄ occisus. Qui cum moreretur hec ei verba ultima fuerunt. Domine misere re mei. In cuius morte obcessus liberatus est. Quem cum post dies paucos atrocius vexaret sicut supra dictuz est de Tunone. capitulo de cimoseptimo. interrogatus de hoc respondit. Multi congregati fuimus in morte militis illius. sed quia nihil ibi obtinuim⁹ amplius in hoc modico vasculo me vindico. Requisitus de causa subiecit. Tria tñ heu verba moriens protulit. propter que potestatem nostram evasit. Ecce huic predoni ob invocationem diuini nominis sicut latroni in cruce tormentum versuz est in martirium. Appollonius. In hoc exemplo satis considero q̄ penitentia vera nunq̄ sit sera. Cesarius. Duo subiungam exempla per que dgnoscet q̄ extrema contrito fit ex multa misericordia dei.

**C**ap. **xxi.**

**I**n frisia nup homo quidā diues infirmatus est. habebat aut̄ filium monachum et sacerdotem in clarocampo domo ordinis nostri. pro quo cum misisset quasi p̄ salute anime sue. nescio quo dei iudicio sine confessione. sine viatico. et sine inunctione mortuus est

**C**ap. **xxii.**

**Q**uicq̄a idem tempus in eadez p̄uincia alius q̄daz friso hostib' suis occurrentis vulneratus est ad mortē et occisi sūt duo filij eiu s. cūq; p̄ez occisores estimarent mortuū abierūt. Compto tanto scelere magister grāgie in beth Werde adducto plaustro occisos supposuit q̄ cū p̄ez adhuc spiraē vidisset clamauit. viuitis adhuc dñe! Cūq; ille minime responderet timens hostes esse subiecti ouersus. Ego suz ne time atl. Tūc ille. Adhuc em̄ viuo. Mot leuat' in vchiculo. deportat' est ad grangiā pecata sua ɔfessus est. ɔmunicauit inunct' est. sicq; spiritū reddidit. ecce p̄or cū tpus haberet penitendi et filius eū de salute quotidie moneret omnia neglexit moriens impenitens. Alter vero semimortuus oleo misericordie et vino penitentie veri samaritani ɔfotus. De stabulo transiuit ad palatiū. Et est in his impletū qd̄ scripture dicit. Cui vult misere& ḡaz infundēdo et quem vult indurat gratiam non apponendo

**C**ap. **xxiii.**

**I**n dyocesi traiectensi miles quidā extitit nomine Wigerus in actib' militie nominatissim'. In prima expeditione dei munere ɔpund' cru ce signatus mare transiuit tam fortiter et tā instanter saracenos impugnas ut tam regi iherosolimitano q̄z ceteris xpianis dilect' eset et acceptus. et inimicis xp̄i nimis odiosus. Qui cū p̄ annū inteḡz saluatori ibi dem strenue ut dictū est militasset et repatriare cogitasset. die quadaz in oculis eius in ɔflictu seruus eius occisus est. cui' animā in specie columbe celos vīdens penetrare ɔpund' de visione dicebat intra se. Quid agere pponis o miser! Si reuersus fueris vicia repetes dimissa q̄ erūt nouissima tua peiora priorib'. Ex tunc fortius agens solito. die quadā ɔflictu intra uit et occubuit. cui' caput saraceni p̄cidentes cū multa gloria circūtulerūt xpiani vero corp' rapiētes atq; sepelientes ecclesiā sup ip̄m fabricauerūt

**C**ap. **xxiv.**

**Q**uicq̄a illa tpa theoderic' de rulant vir potens et diues deuotiois

## Distinctio undecima

## de mortentibus

grā pfectus est iherosolimaz Prostrat⁹ aī sepulcz dominici h̄mōi fudit orationē. N̄ne ihu xp̄e qui omnia nosti si nō habeo me emendare a vīchis pristinis non me permittas redire in terram meam. sed vt hic mihi mori li ceat concede. Audiuīt hanc orationem aliis miles compater eius et ait. Crastis ne bene hodie compater! Etiam inquit dicente illo. et cui vultis dimittere vxorem et liberos vestros? Respondit theodericus. N̄elius est vt illos deseram q̄z animaz meam perdaꝝ. Quid plura! Exaudita est ora tio religiosi militis. et post dies paucos defunctus coniunctus est ciuib⁹ Iherusalem celestis. Quā prope sit dominus omnibus inuocantibus eū in veritate mors alterius cuiusdam demonstrat

## Cap. XXV.

**I**n ostburg monasterio traiectensis dyocesis. monachus quidaz fuit tenax iusticie. zelum habens discipline. Cumq; mortuo illius temporis abbate. et is qui hoc anno defunctus est ei per electio nem substitueretur. ille sciens eum virum secularem atq; incontinentem in gemuit dicens. Iheu modo disciplina domus huius peribit. Est em⁹ de ore dñe nigro monasterium aliquando diues satis et ait. Domine ihesu xp̄e peto ne finas me diuicius viuere. ne videam desolationem huius monaste rii. Cumq; induci non posset vt eundem eligeret sive professionem faceret. ait ad eum mente tranquilla deus nouit quia diligam vos. sed scio q̄ relgio domus huius destructur per vos. Mane dicta missa ab eodem abbate se inungi petiuit. et vix obtinuit cōtradicente abbe eo q̄ sanissim⁹ videretur respōdit. Hodie oportet me mori. Deinde strata matta se in ea reposuit et per tabulam conuentū aduocari fecit. Predictis orationibus cū minime moreretur surrexit. stolamq; in qua missas dicere consueuerat collo imponens coram altari more agonisantium se reposuit hanc oratio nem fundens. Domina sancta virgo Maria si vñq; per hanc stolam missam celebraui tibi placentem suscipe animam meam in hac hora. Exaudi tus est iustus et expirauit. et h̄m prophetiam eius domus illa tam in spiritu libus q̄z in corporalibus valde defecit. Hec mihi relata sunt a quodā abbatе ordinis nostri necnon ab euerhardo monacho et sacerdote eiusdem cenobij Appollonius. Non miror si deus quandoq; iustos tollit ne peccata dimissa repeatant. vel ne mala imminentia videant ut Josiaz sed hoc me terret q̄ iusti aliquando subito rapiuntur vel quod horribil⁹ est igne aquis vel precipicio pereunt. Monachus. Justi quacunq; morte preoccupati fuerint in refrigerio erunt. Multis em⁹ causis omissis que assignari possent. vna est vt virtutes eorum occulte patefiant.

## Ca. xxvi

**H**unc hoc quinquennium qui nunc est dux baioarie unum ex abbatibus ordinis nostri ad se vocavit nescio quid cum eo tractaturus. Non de preparatus est ei lectus in orreto. Qui cum dicto completorioisset cubitum lumen quod a conuerso posti fuerat infixum in stramen cecidit et in flamas prosercit. Quibus abbas excitatus cum hostium exire non posset in modum crucis se in terram prosternens exitum suum domino commendauit. Comperto incendio dux cum militibus et omnibus qui aderant accurrerit reiectisq; lignis ac stipulis abbatem semiustum atq; extinctum extraxerunt. Et ecce circa peccatum eius apparuit capsella cum reliquijs. trem vero eius catheena ferrea strigebat. Quibus vilis dux compunctus dicebat. Videre q; sancto isti viro vestimentorum asperitas sufficere no potuit nisi etiam cathenam superaddreret. Sepultusq; est Ratispone in ecclesia maiori. Post dies paucos eum duo milites in eodem loco missa auident. unus sepulcrum eius ascendit. Ut autem deus ostenderet qualis esset meriti illuc tumulatus miles taz vehementer in pedibus ardere cepit ut desiliens clamaret. Quo comperto alter respondit. Sepulcrum est illius obusti abbatis. Ex illa die habit' est in eadē ecclesia in magna veneratio

## Cap. xxvij

**T**ecclesia sancti Maximini in Colonia tribus meis quidam fuit inclusus cenobij eiusdem iniciator. Est em illic Gregorio sanctimo nialium. Hic ante conuerzionem concubinam habuerat. et quia simul peccauerant similem suscepserunt penitentiam adeo duram ut vterq; circulo ferreo ventrem suum ligaret. Ipse vero in predicto loco se includens missas suas celebrando domino vacabat. cui illa foris in habitu religioso ministrabat necessaria. Inueniente tempore vocationis eius dominus Enfridum decanum sancti andree cuius vitam in distinctione sexta capitulo descripti vocavit confessionem fecit vitam reuelauit. Cui ille in virtute sancte obedientie precepit ut circulum sineret deponi quod t fecit sicq; eo defuncto. mulier post paucos dies cepit infirmari. et quia timuit qd sacerdoti acciderat secretū suū prodere noluit. Cui virtutē deus nō sinebat esse occultam. In hora vero qua expirauit vinculum eius dirupit. Tuncq; fines ligature illius ferree tunicam in qua moriebatur ex vtroq; latere suspenderent. multe matrone feminē sancte exitum prestolantes. Postq; rem cognoverunt de tanto miraculo deum glorificauerunt. Hec mihi relata sunt a filia sacerdotis predicti sacerdotis. Vincula ista reuocat m̄ ad memoriam mortē cuiusdam sanctimonialis p̄ciosam.

## Cap. xxviii.

**I**n brabantia apud niuelliaz monasterium sancte Bertrudis virginis puella quedam nobilis extitit Clemencia nomine. Hoc cu[m] suadente dyabolo lapsum carnis incurisset tunicam innocentie quam polluerat quotidianis lachrymis mundare satagebat. Sic dedita erat operibus misericordie ut omnes suos redditus pauperibus erogans nihil pene sibi retineret. Tempore quodam circa hyemem principium cum fere nuda esset nimisq[ue] egeret. sedens iuxta altare sancte Bertrudis sic orauit. O dulcissima domina quomodo tibi seruam in hyeme hac cum nihil habeam! Eadem hora supueniens quidam peregrinus cu[m] ad memoriā iam dicte virginis orasset. quinq[ue] solidos in sinu Clemencie iactauit et abiit. Hoc quasi pro miraculo ip[s]a Wigero monacho vilariensi remittit et ip[s]e mihi. Cum autem moreretur inuenti sunt circa corpus eius nouē circuli ferrei. **Cappellonius.** Mirabilia operatur deus in seculo fragili. **Cesarius.** Licet propositi mei sit in hac distinctione tamen tractare de morientibus. referam tibi tamen per occasionem huius sanctimonialis fortē penitentiam alterius cuiusdam mulieris.

## Cap. xxix.

**N**on est diu q[uo]d virgo quedam leodiensis filia nomine cuiusdam nupserat metensi. Quo mortuo quia pultra erat valde canonicus quidam leodiensis illam durit in tantum eam amans ut per clausuram ab humanis aspectibus eam remoueret. Post cuius mortem illa de peccatis suis dolens iuxta ecclesiam sancti severini se reclusit. ubi ex nimia contritione sepe lachrimas sanguineas profudit. Insuper et vinculis ferreis se ligari fecit. Cu[m] quibus cum stetisset in oratione omnia dirupta sunt Timens vero eadem vincula deo non esse accepta secundo ligata est. Q[uo]d cum confessa fuisset abbatи sancti Lamberti dolentem consolans ait. Qui dixit marie magdalene. Dimissa sunt tibi peccata tua ip[s]e vincula dirupit tua. sicq[ue] consolata est. **Cappellonius.** Si qua residua sunt de morte iustorum ut explicitur exoro. **Cesarius.** Quedam tibi adhuc de his referam in quibus consoleris simul et terrearis.

## Cap. xxx.

**A**nte hoc quadriennium gerbrandus abbas claricampi in frisia cu[m] abate nostro de caplo rediens generali in via infirmari cepit ita ut cu[m] maximo labore somacu[m] pueniret. Ibiq[ue] diem clausit extremus

## Distinctio vndeclima

## de morientib.

In ipa die mortis eius santi monialis quedaz de syon que domus est or  
dinis nostris ptinens ad clarum campū facta in mentis excessu vidit ani  
mā eius ab angelis in celum deferri. Expressit etiā domū et locū sepulture  
eius. necnō et habitū in quo sepultus est. Vidit insup successori ei⁹ Iuoni  
duos dari baculos scz virgas pastorales ex quibus primā abiecit. alterā  
retinuit. Idem Iuo prior fuerat in clarocampo. de quo assumpt⁹ est in ab  
batem sancti bernardi. Deinde post breue tpus mortuo predicto gerbrā  
do qui vir fuerat grande⁹ et iust⁹ et disciplinat⁹ Idem Iuo abbate meo  
presente neenon et me factus est abbas claricampi. Sicqz fm q̄ de illo p/  
ostensū fuit pm̄ baculū abiecit alterz adtuc retinens.

## Cap. xxxi

**I**n monte sancte Walburgis santi monialis quedā fuit Hœwolt  
nomine semina bona et satis seruens in religione Hec cū iaz ago  
nilaret sicut audiui a sororib⁹ que p̄tes erant manū extensis cō  
tra hostiū dicens. Ecce nuntius dei foris stat expectās animā mīcā Sicqz  
post modicum redidit spiritū. ab eodē angelo deducenda in paradiſo.  
Hoc etiam scias q̄ sepe a mortuis viui vocantur. Herbi causa.

## Ca. xxxii

**H**ie paucos annos Heydenricus sacerdos et cellararius noster  
maior in somnis apparens successori suo Conrado tunicā p̄piaz  
ei traxit induendam. Quā cum ille induisset infirmitate preueni  
tus post dies paucos defunctus est.

## Cap. xxxiii

**N**ondū annus elapsus est q̄ lambert⁹ monachus noster nocte do  
minica in choro obdormiens Richwinū nostz cellarariū an ali  
quot annos defunctū choz intrantem d̄spicit. Et cum annueret  
ei manu dicens. Frater lamberte veni simul ibimus ad rhenū. Ille sciens  
eum mortuū renuit et ait. Credite mihi non ibo vobiscū. A quo cū repul  
sam pateretur ad oppositū choz se vertens quendā senem monachū Cō  
radum nomine qui circa q̄nquaginta annos militauerat in ordine simili  
signo ac verbo vocavit. Quem ille mor⁹ secut⁹ est caputio capitii imposito.  
Eadē die post cenā cū hor⁹ quodā ex nobis vocasset et idē conrad⁹ p̄ns  
essem ait ei me audiente iā dicit⁹ lambert⁹. vere dñe cōrade vos cito morie  
mini. In hac em̄ cuculla vidi vos hac nocte richwinū sequentē referēs ei  
visionē p̄ ordinē. Cui ille r̄ndit. Nō curo. modo velle esse mortu⁹. Sequēti

12 i

**D**istinctio vndecima

**de mortentibus**

enim die si bene memini intrinseci cepit et post breve tempus defunctus in eadem cuculla sepultus est.

**C. xxxiiij**

**F**eria quodam religiosa de armenia cum filio et filia venienti Colonia in eccllesia maiori Jeunis et orationib' deo seruiebat. vocabat aut filius gregorius homo simplex et sacerdos. nomen aut sororis maria. Anno aut preterito matre defuncta infra tricennium etiam gregorius ad extrema deductus est. Cumque soror coram illo sedens lachrymaret valde ille solans eam ait. Noli flere. quia mater nostra vocat me. Et illa. ubi est? Respondit. Ecce coram me stat. Sicque anima illa sancta carne soluta est. Corpus vero eius cum multo honore inter canonicos eiusdem ecclesie sepultum est. **Nouit?** Valde mihi videtur esse perfecti quorum anime carne resolute mox ascendunt ad requiem. **Monachus.** Uerum dicis neque hoc te latecat quod valde parua sunt iudicio hominum que perfectos maxime claustrales ab introitu glorie quandoque retardant.

**C. xxxv.**

**Q**uoniam quisdam de cynna quem domus est ordinis nostri. cum die quodam missus ab abbe suo nauigio transiret per flumen albium. et fluit per saxoniam nauta ab eo nauolum regnuit. Qui cum dicceret nihil. ille ad manum habere de pecunia. respondit ille. Date mihi per pignorem cingulum vel cultellum vestrum. non possum inquit carere his. Et adiecit. Ego permitto vobis cum ordine meo quod dimidium denarii vobis remittam. et dimisit eum nauta. Recedens ab eo couersus eo quod res modica videbatur. permissum quipendit nihil remittens. Non multo post infirmatus cum omnibus qui aderant mortuus videlicet anima egressa cum ad requiem ascendere vellet. predictum dimidium denarium cuius in confessione non meminit ante oculos habebat. qui adeo crevit ut mundo maior videbatur. Cumque sursum nitenti semper obsterret neque aliud esset quod impediret ad angelorum petitionem permissa est redire ad corpus. Mirabiliter cum visione retulit. et missus est ab abbe naute integer denarius sub omni celeritate. Quem ut ille recepit. eadem hora sum consideratione quoniam expirauit. Hoc mihi narravit abbas Liuonie afferens sibi recitata a predicto abbe. Unde religiosi quanto secularibus maius premium sperant tanto esse debent solliciti ne morientes aliquid pulueris secum trahant.

**C. xxxvi**

**H**abete annos paucos in regno francoz quodam domo ordinis Cisterciensium monachum quodam bone vite laborabat in acutis. Qui tunc

## **C**onfessio yndecima

**de morientib⁹.**

duplici calore torquereſ. infirmitatis ſez et aēis rogauit infirmariū q̄tin⁹ ſibi liceret cucullam exuere ⁊ induere ſcapulare. Quod ille oſceſſit oſpallus infirmo. Qui cū abiret. reuersus infirmū reperit expirasse. Nō modicū ex hoc turbatus domū clauſit ſcapulare extraxit reinduit ei cucullā. ſicq; in matta illū ponens tabulam pulsauit. Deportatus in oratoriū prima noſte cū monachi fm consuetudinem circa corpus psalmos legerent. ille in feretro ſe erigens et circumſpiciens monachos aduocauit. Qui cum terriſti fugerent omnes in dormitoriuſ excepto ſuppoſore qui oſtantior erat ait illi **V**olite timere. ego ſum ille frater yester qui mortuus ſui et reuixi. vocate mihi abbatem. Interim lignantibus monachis qui fugerant quia surrexit ſet mortuus. factus eſt in dormitorio magnus motus atq; oſcurſus. Acceſſente abbatе ad feret⁹ ait ille. **D**omine cōfiteor vobis q̄ ſic atq; ſic morauis ſum. Ductus vero ab angelis ad paradiſum cum putarem me libere poſſe intrare accessit ad hofiū ſanctus benedictus et ait. **Q**uis em⁹ es tu? Respondente me. ego ſum monachus ordinis cysteriensis. Subiecit ſanctus. **N**equaq; ſi monachus es vbi eſt habitus tuus? Iste locus eſt q̄etis et tu viſ intrare cū habitu laboris. Qui cū circumgiraffeſ muros eiusdem felicissime mansionis ⁊ per fenefras ſeniores quoſdam magne reuerentie illuc conſpergiſſem vni illoꝝ qui ceteris benignior videbatur ut pro me incederet ſupplicauit. Cuius interuentu permifſus ſum ad corpus redire ut ſic habitu a te recepto merear ad predictā beatitudinem introire. Quo audiato abbas cucullam in qua iacebat ei extraxit. cucullam quam in infirmitate exuerat ei reinduens. Sicq; accepta benedictione rurſum expirauit. **I**locatur autē domus in qua contigerūt. **H**ere abbas de relaſhulen per nos transiens nobis retulit hoc miraculum. dicens ſe audiuiſſe a priore et conuentu ſam dicte domus.

## **C**ap. CCCVII.

**S**imile ex parte contigit hoc anno apud strasberg. Cum quidam eius ibi defunctus fuſſet et in feretro poſitus anima ad corp⁹ reueraſta eſt. Et cū clamaret quomodo veni huc! q̄uo veni huc! Volata eſt uxor eius. ad quam ille. Dei misericordia reductus ſum et hoc tibi dico niſi omnia que habemus relinquaſt nō poterimus ſaluari. Sicq; omnibus p̄t poterat ſalubriter dispositis infra triduum mortuus eſt. fueraſt eorum ſubſtancia de malo adquisita. **A**ppollonius. Quid eſt quod maxime morientibus poſſit ſubuenire? **C**esarius. Confefſio pura atq; contrito. Ecce exemplum.

**b z**

## Cap. xxxviii.

**M**agister thomas theolog' cū in presenti expeditione in castro peregrinoꝝ in camera quadaz lecto decumbens esset moriturus vidit dyabolū in angulo stantem. quē cū cognouisset voce martini allocut' est eū dicens. Quid hic astas cruenta bestia! **D**ic mihi qđ est qđ marime vobis noceat! Tunc ille nihil responderet scolasticus subiunxit. **A**diuro te p deū viuū qui iudicaturus est viuos et mortuos et seculū per ignez ut dicas mihi huius interrogationis veritatē. **A**d quod demon respondit. Nihil est in ecclesia quod tantum nobis noceat quod sic virtutes nostras eruat quō frequens confessio. Quando enīz homo in peccatis ē peccatis dico mortalib' omnia eius membra ligata sunt et non pōt se mouere. Cum vero peccata eadē confiteſ statim liber est et mobilis ad om̄ne bonū. Quo auditō doctor ille bonus et crucis xp̄i fidelis predictor let' expirauit. **C**ypollonius. De confessione nō dubito qn valde sit bona fm q tertie distinctionis plurima pbant exempla. **C**esarius. De morte iustorum hec dicta sufficient. de quibus etiaz in superioribus multa exempla redundant que recapitulare sup̄ideo. quia ad mortes maloz festino. Quā misere qz horribiliter moriantur usurarij auari. pecuniosi. dolosi. superbi. predones. homicide. contentiosi. luxuriosi. vicijsqz similibus subiecti que apostolus appellat opera carnis quibusdam tibi pandam exemplis

## Cap. xxxix.

**I**n ciuitate metensi sicut mihi narravit abbas quidam ordinis nostri usurarius quidā defūctus est auarus nimis. Qui cū moriūr' esset supplicauit vxori sue vt crumenā denarijs refertā iuxta se posseret in sepulcrz. Quod cū illa fecisset quanto secretius potuisset tñ latere non potuit. Accedentes aliqui sepulcrū latenter aperuerunt. et ecce duos ibi conspican̄ busones vnu ex ore crumene. alteꝝ in pectore. Ille denarios ore de crumena extrahebat iste suscipiens extractos cordi eius immittebat achi dicarent. Nos pecunia satiabim' cor tuū insaciabile. Quibus visis illi timore perculsi terrā renciētes fugerunt. Quid putas animā huius pati in inferno a vermb' immortalib' si tam horrenda in eius corpore demonstrata sunt in sepulcro? Non minus horrendū est quod sequitur

## Cap. xl.

**I**n villa frechene que ad vnu miliare distat a colonia qdaz morabat Iuta nomine. moribus quidez satis composita sed usuraria

## Distinctio yndecima

## de morientib⁹

de quo vicio cū sepius argueret a supriore nostro gerlaco qui tūc tpis ecclesiam iam dicte ville regebat emendationem quidez pmisit sed nō ser uauit. Tandem in peccatis suis mortua est. Et ppter timorem corporis ne feteret posita sup terrā. Et ecce dyabolus manus eius et brachia mouit ad instar numerantis pecuniā Missum est pro gerlaco vt dyabolū a vera tide corporis exorcismis cohiberet. Quod cū fecisset corpus quieuit et cū adiurare cessaret illud non cessauit nunc crura nunc man⁹ mouendo. tunc tollens aristas aque benedictæ intinxit et ori eius immisit que illas audiſ ſime masticare cepit. Tandem tollens stolam cū exorcismo collo eius circum ligauit. ſicq; demones ab eius corpore compescuit. Erat ibi tempore eodē rusticus quidam qui dicebat sacerdoti. Sciatis dñe q̄ dyabolus in hac nocte stupenda operabitur in hoc corpore. Referā em̄ vobis simile quod temporibus contigit puericie mee.

## Ca.xlii

**E**terat in bacheim villa prima famosa quedam usuraria hec cū moritura eſſet campum totum coruīs ac cornicibus vidiſ repletū. Et clamauit fortiter. Ecce modo appropinquant foris ad me. Et adiecit. o Wi. o Wi. modo ſunt in teſto. modo in domo. modo ped⁹ meuz laniant. modo animā meā extraſtunt. Sicq; cum v lulati efflauit ſpiritum a demonibus ad inferos deducendū. Qui eadez nocte corpus de feretro multis qui aderant videntibus tollentes vſq; ad teſtum leuauerunt. et cū trabi impingerent iuxta limen hōſtij illud cadere finentes confregerunt. Extincta ſunt luminaria fugrunt homines mane in iam dicto loco corp⁹ reperientes. Quod bestiali ſepulture tradiderūt

## Ca.xliii

**I**n dyocesi colonensi ante paucos annos miles quidā defunctus eſſet nomine theodericus usurarius admodū nominatus. Hic tandem infirmatus materia ascendentē in cerebꝝ factus eſt frenetic⁹. Qui cum quotidie dentes et os moueret dixerunt ei ministri ſui. Quid co meditis domine? Respōdit ille. Denarios ego māſtico viſum ei fuerat q̄ denarios ori eius demones infunderent. Non possum inquit ſuſtinere demones iſtos portate me ad monasteriū Rode boni illuc homines ſūt. forte auxilio illoꝝ ab his dyabolis liberabor. Quo cū delatus fuſſet. clama uit. Reportate me. reportate me. plures em̄ hic demōes video q̄ in domo mea. Erat em̄ de villa Wurme. Sic miser relat⁹ et a demonibus agitatus expirauit. q̄ excrecible vitium ſit uſura in suis tormentis multis oñdens

b 3

### **D**istinctio vnde cima

**de mortuis**

Quidam dixerunt se in ore et in gitture eius denarios vidisse. **D**ipollo  
n. us. Bene apostolus auaritiam ydolorum appellat seruitutem cui lic de  
mones famulantur. **C**esarius. Quaritia heu non solum in secularibus  
sed etiam in personis ecclesiasticis regnat eisq; famulatur.

### **C**a. xlviij.

**S**tarus prepositus bunnensis clericum habebat nimiris auarum  
Monasteriensis ecclesie canonicum. Et quia ex eius consilio idem  
prepositus pendebat multam pecuniam Walterus congregaueat  
Qui cum moreretur nec ynum quidem denarium pro anima sua legauit.  
**I**n ipa hora mortis eius godefridus ecclesie sancti andree in colonia ca/  
nonicus coram domino suo adolpho tunc maioris ecclesie decano et po/  
stea archiepiscopo in porta dormiuit. cui talis visio ostensa est. **V**isum est  
ei q; predictus Walterus pecuniam de magno cumulo in tabula numera/  
ret et q; demon ex altera parte in ethiopis effigie residens illius compu/  
tationem diligentissime consideraret. **I**n ipa computatione Walterus fre/  
quenter et ipa pecunia aliquid furtive vesti proprie submisit. Qua nume/  
rata demon in hec verba prorupit. **C**omputat argentum Walterus sub/  
trahit illud. **D**einde manibus complosis cum multo cachinno subiecit.  
**P**lus q; ducentas subtraxit Waltero marcas. **E**cce enim ex quadaz super  
bia vocari solebat. **E**xcitans dominum suum **G**odefridus quid videret  
recitauit. **E**t compertum est q; eadem hora expirauit. **P**repositus vero  
omnem illius pecuniam tulit asserens illam suam fuisse

### **C**a xlviij.

**O**odefroidus vero non minus misere defunctus est. Erat siquidem  
auarus valde et magnam in curia pecunias collegarat. **D**ie qua  
dam tempore philippi regis romani magnum in domo sua debi/  
bitoribus domini sui fecerat coniuium ex pecunias eiusdem philippi quas  
adolpho pro coronatiōe dederat. illis accommodata restituere proponēs  
**P**nte enim q; de eodem coniuicio gustasset. apoplexia tact' obmutuit et  
sine confessione atq; sacra communione spiritū exhalauit. Post eius mor/  
tem cu'dam sacerdoti talis de eo visio ostensa est. **V**idit eum colonie an/  
te monetam incidi impositum quem Jacobus iudeus ymo iudeorū epi/  
scopus cui fuerat familiaris malleo extendit vsq; denariū tenuitatem. **E**t  
bene concordabat pena culpe. fuerat cī magister monete et monetarioz

socius. et quia multam ibi congregauerat pecuniaz luere ibidez visus est  
auaricie penam. Que de morte hermanni secundi decani in colonia perce  
pi non tacebo.

**C**ap. xli.

**E**cce ibidem hermannus homo multum auarus et amator pecu  
nie. Accidit ante hoc biennium ut canonicus quidam bunnensis  
Wynricus nomine cognomento Steupel moreretur. Qui statim  
post mortem erwino maioris in colonia ecclesie canonico in somnis appa  
rens ait. Rogo te vt ad diem meum venias ante capellam sancti Nicolai  
Quod cu **E**rwinus renueret sciens eum mortuum subiecit ille **P**eto vt hoc  
ipm dicas secundo decano. quia dies erit octavo die. Ille euigilans et de  
visione satis admirans. quid viderit vel quid Wynricus mandauerit ma  
ne decano recitauit. Qui statim visum intelligens respondit. Ego satis tis  
meo qd diem eius cito obseruare debeam quia homo senex sum et debilis  
Statim eadem die peius cepit habere ita vt predicto die moreret. Quod  
vbi comperit **E**rwinus timens quia et ipse moriturus esset cepit se p con  
fessionem atqz sacram omunionem ad mortem preparare. Ad quem ma  
ior prepositus. Cras in conuentu dicite ei missam solennem q sepelite sicqz  
satisfecisti petitioni eius. Quod ita factu est atqz iuxta capellam predicti  
professoris ab eo sepultus. Adhuc idem **E**rwinus viuit a cuius ore audiui q  
dicta sunt. Inter auaros penas soluent etiaz aduocati. qui modo salario  
pinguis recipiunt et causas subuertunt

**C**a xlii.

**D**ixi mihi ante paucos menses aliquis sacerdos de Saronia  
dicens. Nuper in terra nostra quidaZ decretista nominatus mor  
tus est. Qui cum hyaret lingua in ore defuncti non est inuenta.  
Et merito linguaz perdidit moriens qui illam sepe vendiderat viuens  
**A**polloni. Simile dixisse te recolo de henrico ratione in distl. vi. ca. xxvij  
**C**esariorum. Recordor nunc cuiusda verbi de huiusmodi aduocatis yro  
nime dicti. Eodem tempore quo iam dictus henricus obiit. mortuus est et ma  
gister falco treuerenS mortui sunt et plures nobiles terre. Recte inquit qui  
daz canonice faciunt nobiles isti. qd morientes secundum ducunt aduocatos istos  
erunt em eis necessarij. **A**polloni. Non ibi valebit lato neqz ratio qd sine  
lingua siue clauso ore verba minime formantur. **C**esariorum. In illo diuino ex  
amine vbi aperti erunt libri. et iherusalem scrutabitur in lucernis. nullus aduoca  
tor neqz p se neqz p alijs assignare poterit aliqua falsa loca et legibus  
siue decretis. Et hec dicta sunt de auaris. de dolos vero cui ciuita est auar  
itia nuc aliqua subiungant exempla.

## Cap. xliii.

**I**n dyocesi Coloniensi villa Bude rusticus quodaz fuit Henricus nomine. Hic cū morti p̄ixtus esset. lapidem grandē et ignitiū sup se in aere pendere ōspexit Ex cuius ardore cū eger nimis estuaret voce clamauit horribili En lapis capiti meo imminentis totū me incendit vocatus est sacerdos. confiteſ ſed nihil p̄fuit illi. Recogita inquit. si aliquid lapide isto defraudaueris. Ad quod verbū ille in ſe reuersus ait. recordor me eundem ut agros meos ampliare in alienos terminos tranſtuliffe. Reſpondēte ſacerdote. hec eſt cauſa. ille culpā confiteſ. ſatisfactionē pollicet. ſic a terribili illa viſione liberat.